Et si a une chose qui est aucunement desplaisante à gens de entendement. Car, à la court du Roy et des seigneurs, les arcevesques et evesques sont trop pou honnorez et prisez. On a veu, ou temps passé, que il n'y avoit si grant seigneur du sang royal qui eust passé le premier devant ung evesque ou prelact, et leur faisoit honneur et reverence. Mais au jour d'uy tout est ung. Et en parlasse ung pou plus avant : mais, quant je pense à moy mesmes, les prelas en sont causes. Car ilz ne se maintiennent pas comme ilz doivent faire. Et si y en a, aspoir, de plus dissolus que les gens laïcz. De ce sera faicte mencion cy aprez. Toutevoye pourtant ne s'ensuit il pas que, en l'onneur de Dieu, dont ilz sont vicaires, on ne leur doye faire ce que on doit. Et, quant ilz viennent a la court, le Roy les doit volentiers ouyr et expedier le plus brief que faire se peut, et les renvoyer à leurs esglises, se le Roy en aultres choses ne les veult employer...

Et quant à la jurisdiction ecclesiastique, elle est fort perturbée en plusieurs et diverses manierez, et mesmement en la prinse des clercs, qui est à plusieurs prelats deffendue... Et Dieu ait l'ame d'aucuns trespassez bien notables officiers du roy lays. Ilz estoient bien d'oppinion que ce se refformast; mais ilz disoient aussi que l'Esglise en beaucoup de choses abusoit des extorcions que on fait aux esglises et personnes ecclesiastiques. C'est une chose merveilleuse et piteuse.

Je regardés ès dioceses de Beauvais, dont j'ay esté evesque, et en celluy de Laon, dont je suis de present : toutez tirannies et cas enormes ont esté commis et perpetrez, et tellement que il n'y a esglise gueres, ou plat païs, qui ne ait esté ars et brullé, et les curés prins, ransonnés, bastus, pilliez, et par ceulx qui se disoient au Roy, et dont les capitaines ont esté en la presence du Roy, sans ce que justice en ait esté faicte; et sembloit par dissimulacion que on approuvast les cas qui sont faiz; et sont à paine les genz laiz bien joyeux quant ilz voyent souffrir les genz d'Esglise. Et encores je congnois

que, ès villages, ilz chargeront plus volentiers leur curé que ilz ne aideront. Je regarde que pour une chose que on a ordonnée sur le fait des gens d'armes pour trouver maniere comme ilz vivoient, que l'on a envoyé une lettre royal pour contraindre les gens d'Eglise à y contribuer ; et lesquelles les commissaires vouloient mettre à execution, se on ne eust envoyé devers le Roy pour avoir provision. Et estoit ce bien garde[r] les privileges, libertés et franchises de l'Eglise, que le Roy doit garder et que le Roy a promises et jurées garder à son sacre?... Et dernièrement le Roy y a pourveu et a envoyé mandement de ce que on ne les contraigne pour payer le fait des gens d'armes <sup>1</sup>. Mais il y a une clause laquelle, se elle n'y eut esté mise, se eust esté bien fait <sup>2</sup> : c'est assavoir que le Roy espere que les gens d'Eglise luy aideront par aultre moyen <sup>3</sup>. Ung roy ou prince, quant il fait une chose raisonnable, la doit faire simplement et franchement. Et, pour abreger, il fault que ilz aident, et doit on considerer que ilz ne ont que menger et où eulx tenir à couverts : car les presbitaires des povres curés sont abatus et destruis. Et est à advertir que les gens d'Eglise ne vivent que de leurs rentes et revenues, qui sont au jour duy reduites à non valoir. Et n'y a au jour duy povreté si non en gens d'Eglise et gentilz hommes. Se le Roy ne vivoit que de son demaine, il auroit bien peu, et à paine pour ung moys. Mais aultre chose est des marchans et laboureux : car ilz ont tout. Se ung homme d'Eglise n'a que ung franc, il fault que ung labeureur ou ung marchand l'ayent, et encores les gens des villes et dez villages les taillent et mettent à charges non raisonnables. Et, en ceste ville de Laon, ilz exigent des gens d'Eglise .ij. sols pour chascune queue qui entre en la ville, et les gens lais n'en payent riens...